



EMP



Inscripción Registrada

2015120145832

02/12/2015 - 13:30

Operador: ESALINAS

Nro. Inscrip: 1129v - División Control Financiero Valores

SUPERINTENDENCIA
VALORES Y SEGUROS

Señor

Carlos Pavez Tolosa

Superintendente de Valores y Seguros

Superintendencia de Valores y Seguros

Avenida Libertador Bernardo O'Higgins 1449

Santiago - PresenteRef.: Complemento Prospecto Comercial

De nuestra consideración:

En relación con el proceso de colocación de acciones de Empresas Lipigas S.A. y para dar cumplimiento a lo establecido en el punto 2.3 de la Sección II de la Norma de Carácter General N° 30, adjuntamos a usted complemento al Prospecto Comercial enviado a esta Superintendencia el día 24 de noviembre de 2015.

Quedamos a su disposición para aclarar o complementar cualquier información que estime pertinente.

Marcelo Baladrón Manriquez
Subgerente de Finanzas Corporativas



MBM/ag.

Adj.: Lo Señalado
c.c.: Representante de los tenedores de bonos (Banco Bice)
Carpeta SVS

ANEXO: INFORMACIÓN FINANCIERA A SEPTIEMBRE 2015

A continuación se presentan los antecedentes financieros consolidados de Empresas Lipigas S.A. bajo norma IFRS, los que se encuentran disponibles en el sitio web de la Superintendencia de Valores y Seguros ("SVS").

ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO (Expresado en M\$)

Estado Consolidado de Situación Financiera Clasificado

ACTIVOS	31.12.2014 M\$	31.12.2013 M\$	30.09.2015 M\$	30.09.2014 M\$
ACTIVOS CORRIENTES				
Efectivo y equivalentes al efectivo	9.671.802	11.154.132	41.844.342	10.641.693
Otros activos financieros, corrientes	1.180.327	79.079	965.964	-
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	22.911.634	26.205.111	27.772.462	28.386.020
Inventarios	10.381.364	11.727.978	13.117.883	14.137.284
Activos por impuestos, corrientes	3.714.140	-	3.118.348	495.983
Otros activos no financieros, corrientes	377.971	562.690	1.390.343	338.032
Total Activos Corrientes en Operación	48.237.238	49.728.990	88.209.342	53.999.012
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	-	3.641.535	-	-
Total Activos Corrientes	48.237.238	53.370.525	88.209.342	53.999.012
ACTIVOS NO CORRIENTES				
Otros activos financieros, no corrientes	15.393.232	9.026.643	-	14.027.294
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	323.521	293.649	297.780	436.362
Activos intangibles distintos de la plusvalía	7.866.712	4.544.115	7.242.038	8.583.779
Propiedades, planta y equipo	215.858.736	201.285.722	254.443.206	222.216.290
Plusvalía	4.124.635	8.074.324	4.001.258	4.160.186
Activos por impuestos diferidos	112.212	239.217	971.373	522.397
Otros activos no financieros, no corrientes	1.241.276	1.352.659	1.530.297	1.317.385
Total Activos No Corrientes	244.920.324	224.816.329	268.485.952	251.263.693
Total Activos	293.157.562	278.186.854	356.695.294	305.262.705

PATRIMONIO Y PASIVOS	31.12.2014 M\$	31.12.2013 M\$	30.09.2015 M\$	30.09.2014 M\$
PASIVOS CORRIENTES				
Otros pasivos financieros, corrientes	76.854.756	7.733.851	2.498.140	68.564.129
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes	21.440.976	23.970.231	28.284.835	24.135.501
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	-	-	13.000.000	5.000.000
Otras provisiones, corrientes	346.993	521.787	458.674	413.988
Pasivos por impuestos, corrientes	1.837.751	216.054	5.056.687	-
Otros pasivos no financieros, corrientes	1.681.405	2.031.454	2.534.399	1.996.429
Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes	1.170.655	1.608.100	1.604.622	1.702.830
Total Pasivos Corrientes	103.332.536	36.081.477	53.437.357	101.812.877
PASIVOS NO CORRIENTES				
Otros Pasivos Financieros No Corrientes	3.257.915	65.915.531	112.857.436	16.119.772
Pasivos por Impuestos Diferidos	25.138.821	18.136.589	24.520.847	24.233.413
Otros Pasivos, No Corrientes	25.541.956	23.499.991	30.768.067	27.728.664
Obligación por Beneficios Post Empleo, No Corriente	2.908.396	2.687.066	2.140.515	2.398.319
Total Pasivos No Corrientes	56.847.088	110.239.177	170.286.865	70.480.168
TOTAL PASIVOS	160.179.624	146.320.654	223.724.222	172.293.045
PATRIMONIO				
Capital emitido	129.242.454	94.989.618	129.242.454	129.242.454
Otras reservas	192.143	1.081.168	115.736	5.127.351
Ganancias acumuladas	2.071.006	34.100.706	2.015.917	(2.911.070)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	131.505.603	130.171.492	131.374.107	131.458.735
Participaciones no controladoras	1.472.335	1.694.708	1.596.965	1.510.925
Patrimonio total	132.977.938	131.866.200	132.971.072	132.969.660
Total Patrimonio Neto y Pasivos	293.157.562	278.186.854	356.695.294	305.262.705

ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS INTEGRALES
(Expresado en M\$)

Estado de Resultados Integrales				
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES	01.01.2014 al 31.12.2014 M\$	01.01.2013 al 31.12.2013 M\$	01.01.2015 al 30.09.2015 M\$	01.01.2014 al 30.09.2014 M\$
Ganancia (pérdida)	23.856.437	33.770.584	29.052.781	18.418.112
Componentes de Otro Resultados Integrales, antes de impuestos				
Diferencias de cambio por conversión, resultados actuariales y coberturas del flujo de efectivo				
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos	(579.687)	279.220	48.293	4.137.543
Otro resultado integral, ganancias (pérdidas) actuariales por planes de beneficios definidos	(322.647)	311.012	858.560	299.530
Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos	(93.425)	143.139	(951.201)	(413.730)
Otros resultados integrales, antes de impuestos	(995.759)	733.371	(44.348)	4.023.343
Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral	106.734	(90.830)	(32.059)	22.840
Resultado integral total	22.967.412	34.413.125	28.976.374	22.464.295
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora	23.058.878	34.607.417	28.886.094	22.517.171
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras	(91.466)	(194.292)	90.280	(52.876)
Resultado integral total	22.967.412	34.413.125	28.976.374	22.464.295

ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DIRECTO
(Expresado en M\$)

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR MÉTODO DIRECTO	01.01.2014 al 31.012.2014 M\$	01.01.2013 al 31.12.2013 M\$	01.01.2015 al 30.09.2015 M\$	01.01.2014 al 30.09.2014 M\$
---	-------------------------------------	------------------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación

Clases de cobro por actividades de operación				
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios	433.182.782	380.279.857	268.395.231	337.927.645
Otros cobros (pagos) por actividades de la operación	1.755.529	2.181.891	4.351.400	1.682.767
Clases de pagos				
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(303.851.572)	(257.109.288)	(147.127.361)	(236.538.885)
Pago a y por cuenta de empleados	(26.265.258)	(20.246.537)	(21.766.934)	(20.620.234)
Otros pagos por actividades de la operación	(53.827.090)	(48.687.360)	(45.531.700)	(43.095.544)
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	(11.431.719)	(5.011.261)	(5.924.470)	(5.584.146)
Otras entradas (salidas) de efectivo	241.146	(2.048.962)	4.850.788	(2.585.333)
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operación	39.803.818	49.358.340	57.246.954	31.186.270

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión

Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	(4.285.000)	(16.571.850)	-	-
Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras	-	(5.967.523)	-	-
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	5.576.744	44.582	9.660	2.506.119
Compras de activos intangibles	(1.388.712)	(648.477)	(366.786)	(3.054.227)
Compras de propiedades, planta y equipo	(26.073.590)	(19.306.980)	(16.745.575)	(21.456.856)
Importes (pagos) procedentes de otros activos de largo plazo	(7.007.974)	(9.026.643)	(2.133.394)	(4.341.613)
Efectivo y efectivo equivalente recibido a través de combinaciones de negocios	-	1.049.043	-	-
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de inversión	(33.178.532)	(50.427.848)	(19.236.095)	(26.346.577)

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación

Importes procedentes de la emisión de acciones	34.252.836	24.442.763	-	34.252.836
- Importes procedentes de préstamos de largo plazo	-	42.597.745	88.744.000	-
- Importes procedentes de préstamos de corto plazo	19.132.289	5.404.600	-	16.253.550
Total importes procedentes de préstamos	19.132.289	48.002.345	88.744.000	16.253.550

Pago de préstamos	(5.888.474)	(13.657.329)	(74.061.211)	(7.603.359)
Pago de pasivos por arrendamiento financiero	-	-	(1.078.478)	-
Intereses pagados	(4.590.773)	(843.077)	(3.877.837)	(2.502.332)
Dividendos pagados	(50.752.827)	(53.442.769)	(16.160.386)	(45.752.827)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	(7.846.949)	4.501.933	(6.433.912)	(5.352.132)

Incremento (disminución) neto en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambios	(1.221.663)	3.432.425	31.576.947	(512.439)
Efectos de la variación de tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	(260.667)	29.052	(374.298)	-
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	(1.482.330)	3.461.477	31.202.649	(512.439)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del período o ejercicio	11.154.132	7.692.655	10.641.693	11.154.132
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período o ejercicio	9.671.802	11.154.132	41.844.342	10.641.693